~ ff' •M ~
- !!QI ·· ~

~
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA
SECRETARIA M UNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

OFICIO N° 130/2018

OOOG02

Buritirana (MA), 03 de Dezembro de 2018

A Secretaria Municipal de Administração vem por meio deste requerer seja autorizada

a deflagração de procedimento licitatório com objeto aquisição eventual e futura de materiais de

limpeza para o atendimento das necessidades desta Pasta no exercício financeiro de 2019 (do is mil e

dezenove). conforme termo de referência em anexo.

Outrossim. esclarecemos que as despesas encontram-se em consonância com a LDO,

LOA c PPA. (an. 16, Il, da LC n° 10 1/00)

Sem ma1s para o momento, aproveitamos e enseJO para elevar nossas rea1s

considerações e apreço.

EXMO. SR.

Atenciosamente:

TonisleyLto Sousa
Secretário M unicipal de Administração

VAGTON lO BRANDÃO DOS SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

NESTA

ITEM

I

2

3

4

...,.,_
5

~
~-·!1 ~ e .. _ ~
~

ESTADO DO MARA HÃO
PREFEITURA \1 ICIPAL DE BURITIRA A

SECRETARIAM ICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE REFERÊNCIA
-

OBJETO UND QTD P. UNT.

ÁGUA SANITARIA CX C/ 12 UNJD DE l LITRO
SOLUÇÃO AQUOSA A BASE DE IriPOCLORlTO DE ex 130

SODIO COM TEOR DE CLORO ATIVO

ALCOOL EM GEL ETÍU CO III DRATADO 70 I lPM ex 130
CAIXA COM 12 UNI DADE DL 500 GRAMA -- -

ALCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70% CA IXA COM 12 ex I 130
UN IDADES DE I LITRO
AVENTAL REFORÇA DO E IMPERMEAVEL EM NAPA

D I I 95X63 COM FRE TE ÚNICA E LAÇO PARA 70
AMARRAR ATRÁS

I BACIA DE PLAST ICO RES I 'IT'\TE . EM TA VIPA 11
I

U . 1D 30

000C03

-
P. TOTAL

I

I

I

' ! ,_LITROS C A~ELADA PEQUE 'A
+

i " . '. 6 13A( IA DL PLA IICO Rl~SIS 11 ~'\ I L SEM I AMPA :20 U D 50
LITRO CA ELADA MEDlA

7 BACIA DE PLASTICO RES ISTENTE EM TAMPA 32
UTRO CANELADA GRA DE

UND 70
t----I--

BALDE DE PLA TICO RESlSTEt TE COM ALÇA EM
8 ARA 'viA GALVA~ IZADO CAPACIDADE 12 LITRO U D 50

- - --

A COR PRETA. 4---~--~-----------J
9 PAR 1:20 BO 1 A DE BORRACliA CA:\0 LO GO COR BRA CA

~-10~ ~~----~-rUND--4-30-.-----~ --1
i---1 --ij

----, 11 CE TO P/ LIXO FECHADO GRA DE CA PACIDADE UND 50
PARA 100 LI TROS COM TAMPA

COPO DESCARTAVEL I' 'vi POUPROPILE O
12 BRA "-CO P/ AG UA 180 :vlL CAl X\ C0\11 25 PACO ITS ex 30

CO!\ I E DO 100 U IDADES

COPO DESCARTAVEL
13 ex 150

AÇAO

14
COM 1:2

ex !50

15 ex 140

16 DETERGE TE LIQlJTDO LAVA-LOUÇA COM Pll ex 140 -,
EUTRO CAIXA C0\11 24 UNliM.DE DE 500ML j ~ _j 17 DISPLi\SER DE Pl,AS I'I CO PARA COPO u D 50 I

I
DE 'CA IUAVEL 50 ML

18 D1 PE ER DE PLASTICO PARA COPO UND 50 I I
DESCARTAVEL DE AGUA 180/200ML

2

19

20

21

22

I
23

24

25

26

27

28

I 29

I
30

o
31

32

33

I 34

I

35

~
~

37

38

~ -.11!1 ..
~ !Q ·· I ~
~

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA \1 ICIPAL DE BURITIRANA

SECRETARIA MU ICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

E COVA OVAL MULTIUSO EM POLI PRO PILE O.
A ATÔMICA, COM CERDAS ONDULADA DE 25MM DZ 60

CAIXA COM 12 UN DIADES I I
E OVA PARA VASO SA ITARIO COM UPORTE, I _,

0
I

COR BRANCA CERDA E Af30 EM MATERI AL DZ
I I ~ I

PLÁ TlCO CATXA COM 12 UNIDADES.

E PO IJA DE AÇO FARDO COM 14 PACOTL:. FD 60
I

CO 'TL i'-!DO 8 UNIDADE EM CADA.
ESPO JA DUPLA FACE (FIBRA E ESPUMA)
FORMATO RETA GULA R CAIXA COM 80 ex 50
UN DIADES

'
F LA:\ ELA 100% ALGODÃO TAMA lfO MÉDIO DZ 30 I 28X48C\1 PACOTE COM 12 Ut\DAES

GUARDANAPO DE PAPEL 23X20 FA RDO COM 50 FRD 80
PACOl'l : CO'\!TENDO I 00 U~ I Ot\DI:. I::.M CADA.

GUARDAr APO DE PAPEL 30X30 FARDO COM 50 FRD 140
PACOTE CONTENDO I 00 UN IDADE~ EM CADA.

IN E riCJDA AEROSSOL 300ML EM ClLElRO CAIXA ex 60
COM 12 UNDIADE . -- -.-
JARRA PLASTlCA COM TAMPA CAPACIDADE PARA U1 D 130
2 lXI ROS RESISTE 1TE E DURA VI:L . - ---
LI IPA ALU MI 10 LIQUIDO Dl:. ' 1:?'\GORDLJ RA-:\ TE E
DE I. CRUSTA TE CAIXA COM 24 U IDADE DE ex 130
500ML
LIMPA CERAM LCA CAIXA COM 12 UNIDADES DEl ex 130
LITRO
LIMPA VIDROS COMPOS fO DE REC IPI ENTE

1 PLAS r !CO. BORRIFADOR COM GATILIIO E ex 60
EX ll "\SOR DE 25 Cvl CA IXA C0\1 12 U ID DE:.S DE
500ML I

LI XEIRA DE PLASTlCO C/ PEDAL CAPACIDADE 20
LITROS RES ISTENE E DU RÁVEL

UNO 50

LU rRA MOVEIS JASMIM/FLORAL/LAVA DA ex 80
200 11 CA IXA COM 6 U IDADCS

1

U \' \) AMARELA Dt-. 130RRACIIA PARA LIYfPl:/.J\ PAR 200
CA"\0 Cl In O ·1 A\tiA0. 110 G

LUVAS AMARELA DE BORRACHA PARA LIMPEZA PAR 130
CAJ\0 CURTO TAMA.'ffiO M

I
LUVA AMARELA DE BORRACHA PARA LIMPEZA PAR 230

I CA;\0 CURTO TAMANI IO P

PÁ P LIXO De PLA TICO COM CABO DE MADEIRA LF.'\D 140 I
ML:DI"\DO 60 C:vl. .-- .
PA;-\0 Dl:. CII ÃO SACO ALVEJADO 40X60 UNO 300

PA 'O DE PRATO BRA CO EM E TAMPA 100% UND I 140
ALGODÃO MEDINDO 50X75CM

OOOCO ·l

I

I

I

.

I

I I
j -

I
I
I
I

~
I

I

3

39

f-----

40

41

42

~ g.· ... ~
- "= · ~
~

ESTADO DO MARA HÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURlTIRA A

ECRETARIA MU ICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PAPEL HIGIE ICO BRA CO, MACIO, j EUTRO, I
PICOTADO 30M X I OCM PACOTE COM 4 ROLOS FD 250
FARDO COM 16 PACOTE.

PAP l:.L ·1 0/\LII/\ BRA~CO FD C 12 P/\CO fE COi\1 2
U IDADE

PEDRA AN ITARIA CA IXA COM 48 U IDADE DE 25
GRAMA
RODO DE MADEIRA BORRACHA O PLA (GRA DE)
60CM
RODO DE MADEIRA BORRACIIA DUPLA (MED IO)
40 CM

FD 200

ex 80

180

UND 130

f------1 ABÀO EM BARRA CX COM 50 U IDADES DE 5200 CX
GRAY1A

160

48

49

50

51

52

53

55

56

57

ABÀO EM PÓ ACIIE 500 GRAMA CAJXA COM 20 CX 370
U IDADES

ABO'\JETE EM BARRA. E:'\1BALAGEM De 90
GRA:'v1A PACOTE COM 12 ~IDADE

CREMO O Pll EUTRO

/\CO P/ LIXO IOOL RE I TE TE FARDO COM 25
PACOTE COM 5 UNIDADES

f· ARDO CO:vt 25

FARDO COM 25

DZ

GL

UNO

FD

FD

FD

FD

I
U:\D ODA CAUSTICA CO CE "TRAÇÃO 96-99% Pl ~ O

LIQUIDO I KG CAIXA COM 12 U. IDADES ------------+----
UPORTE PAPEL TOALI I/\ I 'TERFOLIIA ESMALTE

BRA1 CO
' PORTE PAPEL TOLI IA I TI:RFOLl lA PLA TICA

TOCCA DESCARTAVEL 100% POLIPROP!LE O
A I ÓX ICO E l:.LÁ TICO CA IXA COM 25 U IDA DI~

-,
ex

150

150

25

25

200

200

230

200

30

25

100

OOOG05

'~---- -----,-----

58

59

/\ SOL R/\ DE YLO 1 30 C\tl COM C 80 DL:. A
MADEIRA PLA TJFICADO CA IXA COM 12

IDADES

VA SOL RA DE PAUlA TRADICIO 'A
FARDO COM 50 UNIDADE,

L SEM CABO

ex

FD
f------,- --

V A SOL "RA
ADEIRA

IDADLS

DE PELO 30 C:vt COM
PLASTIFICADO CA IXA

---------

CABO
COM

DE
121 DI

I

I 130
I

100

120

TOTAL~

7

~
~.· .... ~
~

E TADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

GGOCOG

em contratar com a Adm inistração Pública Municipa l deverão ob ervar as seguinte~ ex igências:

1. DA HABILITA ÀO
1.1 - As licitante deverão apresentar o eguintes documento de habilitação nos autos do certame:

a) Registro comercial , no caso de empresa ind ividual ;
b) Ato constitutivo, e tatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades
comerciais, e. no ca o de sociedade por ações. acompanhado de documentos de eleiçõc de eus
administradore .
c) prova de inscrição no Cadastro acionai de Pessoas Ju rídica (C\ PJ):
d) prova de regula ridade para com a FaLcnda 1-edera l e Seguridade ocial (Tributo e Contribuições Federais e
Dívida Ativa):
e) prova de regula ridade para com a Fazenda Estadual do domic ílio ou sede do licitante (Tri butos e
Contribuições Estaduais e Dívida Ativa);
f) prova de regularidade para com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede do licitante;
g) prova de regularidade relati a ao FGT . representada pelo CRF Ceti ificado de Regularidade do FGTS.
emitido pela Cai\.a Econômica Federa l
h) Cert idão negati\a de falência e recuperação judicial expedida pelo dist ribuidor da sede da pe~soajuríd ica

emitida a menos de 60 dias da data fixada pa t·a a bertura da Licitação:
i) Balanço patrimonial c demon trações contábeis do últ imo exercício social, com o devido registro na Junta
Comercia l, já exigíveis c apresentados na forma da Lei, em cópia autenticada, que comprovem a boa situação
fi nanceira da empresa. vedada a ua substituição por balancete ou balanços provisórios;
i. l ) A boa si tuação financeira da emprc a crá a\ a liada pelos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral
( G) e Liquide7 Corrente (LC). o qua is de, em ser maior que 1.00. resu ltante da ap licação da seguinte
fórm ul as:

ATIVO TOTAL
G= ------------------------~----------------

PAS IVO CIRCULANTE+ EXTGIVEL A LO GO PRAZO

TTVO CIRCULA TE
LC = _P_A_ S-lV_O_C_IR_C_U_L_A_ T_E_

i.2) As fórmu las dos índice contábeis referido deverão estar devidamente ap licadas em memorial de cálculos
j untado ao balanço.
i.3.) Caso o memorial não seja apresentado, a Comi são de Licitação efetuará os cálcu los .
i.4) Se necessária a atual ização do balanço e do capital social, deverá er apre entado, juntamente com os
documentos em apreço, o memorial de cálculo correspondente.
i.S) Serão considerado aceitos como na forma da Lei o balanço patri mon ial e demonstrações contábeis assim
apresentado :
i.S.l ) sociedades regidas pela Le i n° 6.404/76 ( ·oc iedade anônima):
- publicados em Diário Oficial; ou
- publicados em jormd de grande circulação: ou
-por fotocópia regi trada ou autenticada na Junta Comercial da sede ou domicíl io do licitante.
i.S.2) sociedades por cota de respon abilidadc limitada (LTDA):
- por fotocópia do Livro Diário, dev idamente autenticado na Junta Comercial da ede ou domicílio do licitante
ou em outro órgão equivalente: ou
- por fotocópia do Balanço e da Dcmonstraçõc Contábci de' idamcntc registrados ou autenticados na Junta
Comercial da sede ou domicílio do lic itante.
i.5.3) sociedade criada no exercíc io em curso:
- fotocópia do Balanço de Abertura. devidamente regi trado ou autenticado na Junta
domicílio do licitante.

Comercial /

~
;i •ll!l ~ e ... .. ~

~
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA \1 ICIPAL D BURITIRA NA
SECRETA RI AM ICIPAL DE A DM I:\TISTRAÇÃO

000C07

i.5.4) o balanço patrimonial e as demonstraçõe contábeis deverão estar assinados por contador ou por outro
profi ssional equiva lente, devidamente registrado no Conselho Regional de Contabi lidade.
j) Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, relativo ao domicílio ou ede do
licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
I) Comprovante de aptidão para de empenho de atividade penineme e compatível com o objeto da licitação.
através da apresentação de atestado( ) fornecido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado.
m) Declaração. firmada por representante legal da empresa, de que não emprega mcnore de 18 ano em
trabalho noturno. perigoso ou insalubre. c de qualquer trabalho a menores de 16 anos, sah o na condição de
aprendiz, a partir de 1<1 anos.
n) Prova de inexistência de débitos inadimplido perante a Ju tiça do Trabalho, med iante a apresentação de
certidão negativa, nos termos do Título VII-A da Conso lidação da Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto­
Lei n2 5.452. de 1° de maio de 1943.

2. DA ACEITAÇ ÃO D PROPOSTA

2. 1 - Os preços apresentados devem:

a) Refletir os de mercado no momento. observado o prazo de prestação do er\'iço/entrcga do
produto;

b) Compreender todas as despesas, tais como: custos diretos e indiretos, tributo incidentes, taxa
de administração. serviços, encargos sociais. trabalhistas, eguros, treinamento, lucro,
tran por1c c outros necessário ao cumprimento integral do objeto deste Edital e eus Anexos.

c) crcm irreajustá' eis durante a 'ig~ncia do contrato. excetuadas as hi póteses expressamente
previstas em lei;

2.2 - A CO TRAT AD deverá planejar o fo rnecimento/serviço à medida que for solicitado pelo
gestor do contrato:

2.2.1 - O objeto será entregue/executado imediatamente nos dias, locais e horários designados pelo
gestor do contrato. 1\ entrega será promo,·ida pela contratada em nenhum custo para a contratante:

2.3 - O prazo de validade da proposta será de 60 (sessenta) dias. contados a partir da data de entrega
da mesma;

2.4 - Uma yez abertas as propostas. não serão admitido cancelam entos, retificações de preços.
alterações ou alternativas nas condições especificações e tipuladas . :\'ão serão con iderada as
propostas que contenha m entrelinha , emendas, ra ura ou borrõe ;

2.5 - Quaisquer tributo . custos e despe as diretos ou indiretos omitidos na proposta ou incorretamente
cotados erão considerados como inclusos no preços. não sendo considerados pleitos de acréscimos a
qualquer título.

3- DA P EJ\'ALIDADES
3.1 - o caso de inadimplemento na execução total ou parcia l do avençado, bem como no atraso na
execução contratual, o adjudicatário ficará ·ujeito às penalidades abaixo relacionada . garantida prévia
defesa em regular proce so administrati vo:

a) Advertência;
b) 1ulta;

~
~-- ~ e ... .. ] ~
~

ESTADO DO MARA HÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ooocos

c) Suspensão temporária de participar de licitações e impedimento de contratar com a
Prefeitura Municipal de Buritirana - MA;

d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

3.2 -O atraso na execução do objeto implicará na incidência de multa de 1% (um por cento) por dia,
calculada sobre o valor total do contrato. até o limite de 30% (trinta por cento) do respecti\'O valor;

3.3 - Caso o atraso seja superior a dois dias úteis restará caracteri zado o descumprimento total da
obrigação contratual, cabendo à Administração Pública promover as medidas cabíveis;

3.4 - O descumprimento total da obrigação assumida, bem assim a recusa em assinar o instrumento
contratual e ainda a recusa em executar o objeto licitado implicará na incidência de multa de 10% (dez
por cento). calculada sobre o valor total do Contrato/proposta. bem como a aplicação das demais
sanções estabelecidas;

3.5 - A aplicação das penalidades será precedida da concessão da oportunidade de ampla defesa por
parte do adjudicatário, na forma da Lei;

3.6 - Os valores resul tantes da aplicação das multas previstas serão cobrados pela via administrativa,
devendo ser recolhida no prazo máx imo de I O (dez) dias corridos, a contar da data de recebimento da
comunicação. ou. se não atendido, judicialmente. pelo rito c com os encargos da execução fiscal,
assegurado o contraditório e ampla defesa;

3. 7 - O participante que ensejar o retardamento da execução da licitação, não mantiver a proposta.
falhar ou fraudar na execução do contrato. comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou
cometer fraude fiscal. garantido o devido processo legal. ficará impedido de licitar e contratar com a
Administração. pe lo prazo de até 05 (cinco) anos. enquanto perdurarem os motivos determinantes da
punição ou até que seja promovida a reab ilitação perante a própria autoridade que aplicou a
penalidade. sem prejuízo das multas previstas neste ed ital e das demais cominações legais:

4- DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
4.1 - Executar o objeto somente após o recebimento da Ordem de Serviço/Fornecimento. emitida pelo
gestor do contrato;

4.2 - Reparar. corrigir. rcmo\'er, substituir. desfazer c refazer. prioritária e exclusivamente, às suas
custas e riscos. num prazo de no máximo de 12 (doze) horas. quaisquer vícios, defeitos. incorreções.
erros, falhas e imperfeições, decorrentes de culpa da empresa fornecedora ou fabricante.

4.3 - Responsabi li zar-se por todo e qualquer dano ou prejuízo causados por seus empregados ou
representantes. direta e indiretamente. ao adquirente ou a terceiros. inclusive os decorrentes de
serviços ou aquisições com vícios ou defeitos, constatáveis nos prazos da garantia, mesmo expirado o
prazo.

4.4 - Garantir que a ação ou omissão. total ou parcial , da fiscalização do setor competente. não eximirá
o fornecedor de total responsabilidade quanto ao cumprimento das obrigações pactuadas entre as
partes;

~
~ .1!!1 ...
f~~;·;:;
~

E TADO DOMARA HÃO
PREFEITURA \1 ICIPAL DE BURJTIRANA

SECRETARlA M NICIPAL DE ADMI!\'ISTRAÇÃO

000C0 9

4.5 - Efetuar a imediata correção das deficiências apontadas pela Contratante. com relação a execução
do objeto;

4.6- Manter, durante a vigência do Contrato. todas as condições de habili tação descritas no Edita l;

4.7 - Comunicar à fi scal ização da Comratantc. por escrito. quando verificar quaisquer condições
inadequadas à execução do contrato ou a imi nência de fatos que possam prejudicar a perfeita execução
do objeto;

4.8 - Obter todas as licenças. autorizaçõe c franquia necessárias a execução do objeto contratado.
pagando os emolumentos prescrito em lei.

-L9 - Acatar as ex igências dos Poderes Públicos c pagar. às suas expensa . as multas que lhes sejam
impostas pelas autoridades.

4.10 - Re ponder integralmente por perda c danos que vier a causar à Administração Pública
lunicipal ou a terceiros em razão de ação ou om issão. dolosa ou culposa, sua ou dos cus prepostos.

independentemente de outras cominações contratuais ou legais a que estiver sujei ta.

4.11 - Arcar com todos os ônus c obrigaçõe concernentes a custos de mão de obra. transportes.
encargos trabalhistas. previdenciários, liscais c comerciais resultantes da execução do contrato;

4.12- A CO TRATADA não erá rcspon ável:

.t.l2.1 -Por quai quer trabalhos. crviço ou re ponsabi lidades não previstos no Edital.

4.13 - A PreJcitura Municipal de Buritirana Yl/\ não ace itará. sob nenhum pretexto. a tran ferência
de rcspon abilidadc da CO).'TRAl /\D/\ para outras entidades. sejam fàbricantc . técnicos ou
quaisquer outros, sendo expressamente vedada a subcontratação.

5 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
5.1 - A Contratante. durante a vigência do con trato, e compromete a :

5.1.1 - Verificar se o objeto foi executado com observação às di sposições perti nentes no Termo de
Referência. implicando em caso negativo no cance lamento do pagamento do objeto executado:

5.1.2 - Rejeitar o objeto cujas e pecificaçõe não atendam, em quaisquer dos iten , ao requi sitos
mín imos constantes do Termo de Referência.

5. 1.3 - Designar servidores municipais para. na qualidade de fiscal. acompanhar a execução do objeto
do contrato:

5.2 - As decisões c providências que ultrapassarem a competência do servidor ou comtssao de
recebimento deverão ser adotadas por eus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas
convenientes a administração.

~ s .[1) ~ g .. .. ~

~
ESTADO DO MARA HÃO

PREFEITURA Yl NlC IPAL DE BURITIRANA
SECRETA RIA MU JCIPAL DE ADMI~ISTRAÇÃO

OOOC 10

5.3 -Notificar a empresa, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades constantes de cada
um dos itens que compõem o objeto deste termo, para que sejam adotadas as medidas corretivas
necessárias:

5.4 - Comunicar à Contratada, através do executor designado. qualquer problema que ocorra durante a
execução do objeto:

5.5- Promover os pagamentos dentro do prazo estipulado no contrato;

5.6 - Fornecer atestados de capacidade técnica quando so licitado, desde que atendidas as Obrigações
Contratuais:

6 - DO I TEMA DE REGI TRO DE PRE OS (SRP)
6.1. Requer- c seja o procedimento licitatório realizado pelo S istema de Registro de Preços haja vista
a possibi lidade de seu objeto atender a mais de um órgão da administração, observando-se o disposto
no ar t. 15, TI. da Lei n° 8.666/93. regulamentado pelo Decreto Municipal n° 056/2017 e Lei n°
I 0.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal n° 005/2013.

6.2. O objeto especi fi cado neste Termo de Referência se enquadra na classificação de bens comuns.
nos termo da Lei n° I 0.520/2002 e do Decreto Municipal n° 005/2013. que regu lamenta a modal idade
do Pregão. por possu ir característi cas gerais c cspecílicas usualmente encontradas no mercado,
podendo. portanto. ser lici tado por meio da modalidade Pregão Presencial com vista a obter a melhor
proposta para a Admin istração Pública.

9